
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 8 ottobre 2021 

Determinazione n. AEP/80/2021  

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero – Economale e 

Provveditoato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile Area Alberghiero - 

Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. n.  

513/2020 

Oggetto: 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI LAVANOLO DELLA BIANCHERIA PIANA, 

CONFEZIONATA, LAVAGGIO MATERASSERIA E 

RICONDIZIONAMENTO CAPI OSPITI OCCORRENTI 

ALL’A.S.P. I.M.M.ES. P.A.T., PER LA DURATA DI ANNI 

CINQUE, MEDIANTE UTILIZZO DI PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL (N. GARA 7908390 – CIG 847049271F) - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

premesso che 

-  con Determinazione n. AEP/125 del 12.10.2020 è stato disposto l’avvio della Procedura aperta ex art. 60 

del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento per l’affidamento del “Servizio di lavanolo della biancheria piana, 

confezionata, lavaggio materasseria e ricondizionamento capi ospiti occorrenti all’A.S.P. I.M.M.eS. e 

P.A.T.”, Numero Gara 7908390 – Codice CIG 847049271F, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del precitato Decreto; 

-  con Determinazione n. AEP/47 dell’1.06.2021 è stata definita aggiudicazione della procedura aperta 

relativa al servizio di cui trattasi a favore di Servizi Italia Spa, P.IVA 02144660343, con sede legale in 

Via San Pietro n. 59B, Castellina di Soragna (PR), 43019, giusta offerta economica presentata in sede di 

gara; 

-  successivamente è intervenuta la stipulazione inter partes del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D.Lgs. 50/2016, come da atto negoziale perfezionato dall’aggiudicatario in data 23.08.2021; 

rilevato che, con istanze trasmesse a mezzo PEC, Servizi Italia S.p.A. ha richiesto formale autorizzazione al 

subappalto in favore di Cooperativa Alba Trasporti S.r.l., con sede legale in Via delle Industrie 48/E, 

Bagnolo Cremasco (CR) e di Wash Service s.r.l., con sede legale Via San Pietro n. 59B, Castellina di 

Soragna (PR), 43019, all’uopo allegando i rispettivi contratti di subappalto; 

dato atto che: 

-  in sede di presentazione di offerta l’aggiudicataria ha ritualmente presentato dichiarazione di subappalto 

per l’attività di lavaggio biancheria degli Ospiti, trasporti e logistica, nei limiti e termini indicati dall’art. 



 2 

105 del D. Lgs. 50/2016, corredata della relativa documentazione attestante il possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del precitato decreto, nonché i requisiti di carattere tecnico professionale 

richiesti, ivi compreso il D.G.U.E. degli Operatori Economici individuati in qualità di subappaltatori; 

-  le richiesta di autorizzazione è corredata da relativi contratti di subappalto stipulati in data 7.06.2021 e 

16.09.2021 tra Appaltatore e Subappaltatori; 

-  la documentazione a supporto della richiesta risulta conforme alla normativa vigente; 

considerato pertanto che il ricorso al subappalto rileva coerentemente sia sotto il profilo oggettivo che 

soggettivo, non ravvisandosi motivi ostativi relativamente al possesso da parte del subappaltatore dei 

requisiti di ordine generale e speciale; 

constato pertanto che risultano sussistere le condizioni per dare seguito ad autorizzazione al subappalto nei 

modi e nei termini di legge, con particolare riferimento all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per tutto quanto motivato e circostanziato in premessa: 

1) di autorizzare, nei modi e termini di legge, subappalto a Cooperativa Alba Trasporti S.r.l., con sede 

legale in Via delle Industrie 48/E, Bagnolo Cremasco (CR) ed a Wash Service S.r.l., C.F/P.IVA 

03516820168, con sede legale in Via San Pietro n. 59B, Castellina di Soragna (PR), 43019, 

rispettivamente per il servizio di trasporti e logistica e per il servizio di lavaggio biancheria degli 

Ospiti delle strutture dell’Ente, comprensivo di ritiro e consegna, nell’ambito del Contratto di 

“Servizio di lavanolo della biancheria piana, confezionata, lavaggio materasseria e 

ricondizionamento capi ospiti occorrenti all’A.S.P. I.M.M.eS. e P.A.T.”- CIG  847049271F giuste 

istanze formulate dall’appaltatore Servizi Italia S.p.A.; 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in capo a questa 

Amministrazione. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


